
Boínmr 

R E S O L U C I O N No. 
P o r la c u a l s e r e c o n o c e e l p a g o a N E O N A T O L O G O S DE S U C R E 

El suscrito Secretario de Salud de la Gobernación de Bolívar, en uso de sus facultades delegadas, 

C O N S I D E R A N D O 

1. Que por Decreto 0 1 del 2 de Enero del 2020 del señor Gobernador del Depar tamento de Bolívar, el 
Dr. ALVARO MANUEL GONZALEZ HOLLMAN, Identi f icado con la cédula de ciudadanía No. 72 .219.564 
fue nombrado de manera ord inar ia en el cargo de Secretar io de Despacho, Código 020 Grado 04, 
asignándolo a la Secretar ia de Salud de la Gobernación de Bolívar, cargo en encuentra deb idamente 
posesionado. 

2. Que mediante Decreto 933 del 6 de sept iembre de 2017 el Gobernador del Depar tamento de Bolívar 
delegó en el Secretar io de Despacho Código 020 Grado 04, as ignado a la Secretaría de Salud de la 
Gobernación de Bolívar, la facu l tad para o rdenar gasto y exped i r Resolución mot ivada para el 
reconoc imiento del costo de la Prestación de los servic ios de la sa lud en los términos previstos en la 
Ley 715 de 2 0 0 1 a tend iendo ios presupuestos const i tuc ionales, los mandatos de la Ley 100/93, los 
Decretos que reg l amentan , modi f i can y ad ic ionan. El Decreto 1 11 de 1996 y en general las 
disposiciones no rmat i vas y jurídicas v igentes apl icables a la Delegación. 

3. Que el artículo 49 de Constitución política de Colombia, modi f i cado por el Artículo 1° del acto 
legislat ivo 2 de 2009 , establece: 

"La atención de ¡a salud y el saneamiento ambiental son servicios públicos a cargo del estado. Se 
garantiza a todas ias personas el acceso a ios servicios de promoción^ protección y recuperación de 
la salud". 
Corresponde al Estado organizar^ dirigir, y reglamentar la prestación de servicios de salud a los 
habitantes y de saneamiento ambiental conforme a los principios de eficiencia, universaildad y 
solidaridad. También establecer ias políticas para la prestación de servicios de salud por entidades 
privadas, y ejercer su vigilancia y control. Así mismo, establecer las competencias de la Nación, las 
entidades territoriales y los particulares y determinar los aportes a su cargo en los términos y 
condiciones señalados en la ley. 
Los servicios de salud se organizarán en forma descentralizada,, por niveles de atención y con 
participación de la comunidad. 
La iey señalará los términos en los cuales la atención básica para todos los habitantes será gratuita 
y obligatoria" 

4. Que conforme al Artículo 8° de la Ley Estatuar la de la Salud, que desarrol la el principio de 
Integral idad para la prestación de j o s servic ios de sa lud, estos y las tecnologías de salud deberán ser 
sumin is t rados de manera comp le ta para preven i r , pal iar o curar la en fe rmedad , con independencia del 
or igen de la en fe rmedad o condición de sa lud, del s is tema de provisión, cubr im ien to o financiación 
def inido por el legis lador. 

Adv ier te dicha norma que , con ocasión de io anter ior , no podrá f r agmen ta r se la responsabi l idad en la 
prestación de un servic io de salud específico, en desmedro de la salud del usuar io, f rente a ella 
expl ica: 

"En los casos en los que exista duda sobre el alcance de un servicio o tecnología de salud cubierto 
por el Estado, se entenderá que este comprende todos los elementos esenciales para lograr su 
objetivo medico respecto de la necesidad especifica de salud diagnosticada 

5. Que la ley 100/93 , la Segur idad Social I n teg ra l es el con jun to de inst i tuc iones, normas y 
procedimientos, de que d ispone la persona y la comun idad para gozar de una cal idad de v ida med iante 
el cump l im ien to progres ivo de los planes y p rogramas que el Estado y la sociedad desarrol len para 
proporc ionar fa cober tura I n t eg ra l de fas cont ingenc ias, espec ia lmente las que menoscaban la salud y 
la capacidad económica, de los hab i tantes del te r r i to r io nac ional , con el f in de lograr el bienestar 
indiv idual y la integración de la comun idad . 

6. Que dentro de las competenc ias de las ent idades ter r i to r ia les en el sector sa lud, la misma Ley 715 
de 2 0 0 1 en su artículo 43 .2 de te rm ina lo s igu iente: " 43 .2 . De prestación de servic ios de salud 4 3 . 2 . 1 . 
Gest ionar la prestación de los servic ios de sa lud, de manera opo r tuna , ef ic iente y con calidad a la 
población pobre en lo no cub ier to con subsidios a la demanda , que resida^en su jurisdicción, mediante 

L 
* Página 1 de 4 



Bolívar 

R E S O L U C I O N No. 
P o r la c u a l s e r e c o n o c e e l p a g o a N E O N A T O L O G O S DE S U C R E 

inst i tuciones prestadoras de servic ios de salud públicas o pr ivadas. 43 .2 .2 . Financiar con los recursos 
propios, si lo considera per t inen te , con los recursos as ignados por concepto de part ic ipaciones y demás 
recursos cedidos, la prestación de serv ic ios de salud a la población pobre en lo no cubierto con 
subsidios a la Demanda y los servic ios de salud men ta l . " 

7. Que la Ley 1797 de 2016 f i j o med idas de carácter f inanc iero y opera t ivo para avanzar en el proceso 
de saneamiento de deudas del sector y en el me jo ram ien to del f l u j o de recursos y la cal idad de la 
prestación de servic ios den t r o del S is tema General de Segur idad Social en Salud- SGSSS-, 
estableciendo en su artículo 9 la obligación de depurar y conci l lar las cuentas por cobrar y por pagar 
ent re ias Ins t i tuc iones Prestadoras de Servic ios de Salud - IPS, las Ent idades Promotoras de Salud-EPS 
del Régimen Subs id iado y del Cont r ibu t i vo , Independ ien te de su natura leza jurídica, el FOSYGA o la 
ent idad que haga sus veces y las ent idades te r r i to r ia les y e fec tuar el respect ivo saneamiento contable 
de sus estados f inanc ieros. 

8. Que, con fo rme a la no rma en cita, los soportes contab les por ia prestación de servicios de salud 
deberán contener la Información que permi ta ident i f i car los hechos económicos, garant izar el adecuado 
y opor tuno f lu jo de Información e Imp l emen ta r ios contro les que sean necesarios para me jo ra r la 
cal idad de la información y m i t i ga r el r iesgo, ios cuales deberán estar deb idamente documentados en 
manuales y políticas contab les adoptadas por la ERP. 

9. Que la aud i tor ia in tegra l , según el Manual Unico de Glosas, adoptado por la Secretar ia de Salud del 
Depar tamento de Bolívar, cor responde a la etapa del proceso en donde se revisan las sol ic itudes 
presentadas por las ent idades prestadoras de servic ios de sa lud, cons iderando t res aspectos a saber: 
técnico-medico, jurídico y f inanc iero; ios cuales se anal izan de f o rma con jun ta y completa, con el f in de 
obtener un resul tado que da lugar al reconoc imiento y pago de las facturas por concepto de 
tecnologías en salud POS y NO POS. Por el cont rar io , el i n cump l im ien to en a lguno de los requis itos 
previstos da como resu l tado la aplicación de una glosa. 

10. Que solo procede, el reconoc imiento y pago de las facturas presentadas, una vez se cumpla con el 
cierre efect ivo del proceso de verificación, agotando ias etapas de prerrad icac ion, radicación, pre-
auditoría y auditoría in tegra l del proceso de recobros ade lantado por la Secretar ia de Salud del 
Depar tamento . t 

1 1 . Que, con ocasión de ia no rma en c i ta, apl icando la circula con jun ta 030/13 , se cumplió mesa de 
saneamiento de cartera y aclaración, con fo rme a ia cual se expidió cert i f icado de reconocimiento de 
deuda y compromiso de pago, a favor de N E O N A T O L O G O S D E S U C R E LTDA por va lor de 
V E I N T I N U E V E M I L L O N E S V E I N T E M I L S E T E C I E N T O S S E T E N T A Y T R E S P E S O S CON 0 / 1 0 0 . -
C E N T A V O S MCTE ( $ 2 9 . 0 2 0 . 7 7 3 , 0 0 ) ; el cual hace par te integra l de este acto admin i s t ra t i vo 

12. Que los va lores a pagar hacen par te de la auditoría in tegra l , bajo la aplicación del s istema de 
comparador de precios, prescr i to en el artículo 12 de la Resolución 1479/15 , según sea la tar i fa 
v igente al momen t o de la prestación del servic io de la población pobre no asegurada del depar tamento 
de Bolívar. 

13. Que en razón de que ex is ten s i tuaciones admin i s t ra t i vas especiales, que requieren la necesidad de 
realizar los pagos de las atenc iones real izadas por los d i ferentes prestadores de servic ios en el marco 
de las obl igaciones impues tas a los entes ter r i to r ia les , en v i r t ud del artículo 43 de la ley 715 de 2 0 0 1 ; 
para el presente even to se ha prev is to la afectación al rubro presupuesta l PAGO DE DEFICIT DE 
INVERSION EN SERVICIOS A LA POBLACION POBRE NO ASEGURADA VIGENCIA ANTERIOR (LEY 819 
DE 2003) de con fo rm idad con el Cert i f icado de Disponib i l idad Presupuestal No. 6 6 4 fecha Veintiséis 
(26) de Mayo de 2020 . 

14. Que a N E O N A T O L O G O S D E S U C R E LTDA , persona jurídica con NIT. 900 .056.127-2 , 
representada lega lmente por el Dr. GUILLERMO JOSE RUIZ VERGARA, ident i f i cado con la Cédula de 
Ciudadanía No. 92 .498 .078 , de acuerdo a los in fo rmes de auditoría prestó los serv idos necesarios a la 
población pobre y vu lne rab le no cub ier ta por subsidios a la demanda y a la cub ier ta , en servicios no 
cubiertos por el POS a personas res identes habi tua les en los Munic ipios del Depar tamento de Bolívar, 
razón por la cual radicó 2 fac turas , por un va lor de V E I N T I N U E V E M I L L O N E S C U A T R O C I E N T O S 
S E I S M I L C I E N T O C U A R E N T A Y S I E T E P E S O S C O N O / I O O . - C E N T A V O S MCTE 
( $ 2 9 . 4 0 6 . 1 4 7 , 0 0 ) , según In forme de l( los) aud l to r (es ) as lgnado(s) . 

Página 2 de 4 



'0 Bolívar 

R E S O L U C I O N No. 
P o r la c u a l s e r e c o n o c e e l p a g o a N E O N A T O L O G O S DE S U C R E 

y 
15. Que de acuerdo á los in fo rmes de auditoría integra! presentado por los audi tores HENRY 
MARTÍNEZ GARCÍA, JUAN CARLOS PONNEF OCHpA, val idados por la Dirección de Aseguramiento y 
Prestación de Servic ios de !a Secretar ia de Saludada Bolívar , qu ien da fe de la efect iva realización de 
la act iv idad con fo rme al manua l único de glosas adoptado y normas v igentes al momen to de la 
prestación del servic io se f o rmu l a r on glosas por va lor de C U A T R O C I E N T O S N O V E N T A Y C I N C O 
M I L T R E S C I E N T O S S E T E N T A Y C U A T R O P E S O S C O N O / I O O . - C E N T A V O S M C T E ( $ 4 9 5 . 3 7 4 , 0 0 ) , 

16. Que de acuerdo al i n f o rme denominado INFORME CONCILIACIÓN DE GLOSAS que se anexa, 
f i rmado por e l( los) aud i to r (es ) FELIX CABRERA RAMOS se somet ie ron a conciliación con el prestador 
quedando como glosa de f in i t i va de TRESCÍENTOS O C H E N T A Y C I N C O M I L T R E S C I E N T O S 
S E T E N T A Y C U A T R O P E S O S C O N O / I O O . - C E N T A V O S M C T E ( $ 3 8 5 . 3 7 4 , 0 0 ) . 

17. que agotado lo anter io r , es procedente su reconoc imiento bajo los parámetros de la Resolución 
5592/15 del Minister io de Sa lud. 

CANT FACTURA FECHA IA# VALOR NETO GLOSA INICIAL GLOSA FINAL- SALDO 

l NC4641 01/01/2018 776 $23.049.641,00 $486.974,00 $376.974,00 $22.672.667,00; 
2 NC4708 28/02/2018 210 ^ $6.356.506,00 $8.400,00 $8.400,00 $6.348.106,00* 

TOTAL $29.406.147,00 $495.374,00 $385.374,00 $29.020.773,OOL 

18. Que de acuerdo con lo que v iene expresado el Depa r tamento de Bolívar, ha expedido el Certi f icado 
de Disponibi l idad Presupuestal No. 6 6 4 de fecha Veintiséis (26 ) ^de Mayo de 2020 , con cargo al 
Presupuesto de prestación de servic ios fuera de corrt fato de las v igenc ias y con el que se ampara el 
reconoc imiento de los serv ic ios refer idos y en consecuencia cancelara a N E O N A T O L O G O S D E S U C R E 
L T D A , persona jurídica con NIT. 900 .056 .127 -2 , la suma de V E I N T I N U E V E M I L L O N E S V E I N T E M I L 
S E T E C I E N T O S S E T E N T A Y T R E S P E S O S C O N O / I O O . - C E N T A V O S M C T E - ( $ 2 9 . 0 2 0 . 7 7 3 , 0 0 ) . 

1 9 . Para expedición de esta Resolución se tuv ie ron en cuenta los s igu ientes documentos: In fo rmes de 
auditoría Integral con fo rme al cons iderando 17; Cert i f icado de v igenc ias de las obl igaciones suscr i to 
por Roberto Lorduy Escalante P.U con func iones de contador de la Secretar ia de Salud, Consulta REPS 
del prestador, RUT, Documentos de existencia y representación deLpres tador ; Carta del Revisor fiscal 
sobre Paz y Salvo de los pagos paraf iscales, cert i f icado de titularidád del producto Sanearlo de dest ino 
Y Certi f icado de Disponib i l idad Presupuestal No. 6 6 4 de fecha Veintiséis (26 ) de Mayo de 2020 y 
compromiso de pago f i rmado por las partes . 

R E S U E L V E 

A R T I C U L O P R I M E R O : Reconocer y ordenar el pago de las obl igaciones relacionadas en este acto 
admin i s t ra t ivo a N E O N A T O L O G O S D E S U C R E L T D ' A , persona jurídica con NIT. 900.056.127--2, en 
v i r tud de la prestación de servic ios en sa lud, por la suma de V E I N T I N U E V E M I L L O N E S V E I N T E M I L 
S E T E C I E N T O S S E T E N T A Y T R E S P E S O S C O N O / I Ó O . - C E N T A V O S M C T E - ( $ 2 9 . 0 2 0 . 7 7 3 , 0 0 ) , 

conforme a las razones expuestas en la parte mot i va . 

A R T I C U L O S E G U N D O : El pago a lud ido en el artículo antericrr, se hará a N E O N A T O L O G O S D E 
S U C R E L T D A persona jurídica con NIT. 900 .056 .127 -2 por t ransferenc ia electrónica al producto 
bancario acred i tado en el exped iente y con ello se ent ienden que quedan t o t a lmen te satisfechas estas 
obl igaciones a cargo del Depa r tamento deb iendo la oficina f inanc iera proceder a descargar del estado 
de Cartera de la Secretar ia de Salud de Bolívar, la facturación que da cuenta este acto admin i s t ra t ivo . 

A R T I C U L O T E R C E R O : Cúmplanse a través de la Secretar la de Salud, con los reportes 
correspondientes, o rdenados por la Ley 1797/16 y sus normas reg lamentar ias expedidas por el 
Ministerio de Salud y de la Protección Social y la Super intendenc ia de Sa lud. 

A R T I C U L O C U A R T O : Por la oficina de contab i l idad y tesorería se harán las operaciones, registros y 
asientos presupuéstales, necesarios y per t inentes con fo rme a lo d ispuesto en esta resolución. 

Página 3 de 4 



i , ' , 
R E S O L U C I O N No. í i', ' \ 

Por la c u a l s e r e c o n o c e e l p a g o a N E O N A T O L O G O S D E S U C R E 
i • 

A R T I C U L O Q U I N T O : Not i f icar la presente resolución al representante legal de N E O N A T O L O G O S DE 
S U C R E LTDA, persona jurídica con NIT. 900 .056 .127 -2 , de con fo rmidad con ePart iculo 67,68 y 69 del 
C.P.AyC.A. • ;• !, • 

, - r; • 
A R T I C U L O S E X T O : Contra ^^presente acto] admin i s t ra t i vo proceden los recursos de ley, según las 
reglas de 

O r i F I Q U E S E Y C U M P L A S E 

A L V A R O M>^NUEl^GONZAL^E2rHOLLMAN 
Secretar io d 
Decreto 01 ¿ñero 2-20 

Proyecto; Tatiana Tatis Bayzer- Sec Ejecutiva- Dirección Administrativa y Finq^ciera 

Reviso y Aprobó: Saddy Bettin - Directora Admlnistrativa^y Fin^ciej;:o 

Reviso y Aprobó: Eberto Oñate - Director Jurídica 

Reviso y Aprobó: Oscar Rodríguez- Asesor Externo 

1 1 ; 1 
M Í U 

de septiembre de 2020 i 

i, 

i i i 

' f 

t 

Página 4 de 4 


